diário oficial Nº 34.903   79Quarta-feira, 23 DE MARÇO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0248/2022, DE 21 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº.
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019,
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/329554, de 21/03/2022 -
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, Matrícula
nº 5946508/1, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Contrato cele-
brado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

18/2022 Ditron Engenharia e Incorporações
Eireli

Execução dos Serviços de Revitalização do Ginásio
Jarbas Passarinho, no Município de Viseu/PA.

II – DESIGNAR o servidor DANIEL ANDRADE MALCHER PEREIRA, Matrícula
nº 5921549/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- En-
genheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 775060
..

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 774306, publicada no DOE nº 34.901, de
22/03/2022, referente ao 1º Termo de Apostilamento ao Contrato
nº 24/2018 – PE nº 02/2018:.
ONDE SE LÊ: Data da Assinatura: 29/10/2018
LEIA-SE: Data da Assinatura: 21/03/2022
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 774805
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 36/2022 – CV Nº 005/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
IF CONSTRUÇÕES LTDA- EPP - CNPJ 37.2021.174/0001-22
OBJETO: Construção de Rede Coletora, ETE e Drenagem do Projeto Terpaz
– Usina da Paz Benguí,no município de Belém,neste estado.
VIGÊNCIA: 23/03/2022 a 20/08/2022
VALOR: R$325.938,59
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE00517
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07.101 15.121.1508.8890 449051 0101/0301
07.101 15.415.1508.7556 449051 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 22/03/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa Barão do Triunfo,nº 816 – Térreo, bairro: Sacramenta, na cidade
de Belém/PA, CEP 66.083-100
Telefone: (91) 98841-9811
 

Protocolo: 775300
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº 41/2020 – TP Nº 13/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Tercon Construções e Serviços EIRELI – CNPJ 28.786.506/0001-97
Objeto: Execução de Pavimentação e Drenagem na Vila Nazaré, no Municí-
pio de São Domingos do Araguaia/PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II, IV da Lei nº
8.666/93.
Vigência: 19/03/2022 a 17/06/2022
Data da Assinatura: 18/03/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 774846

7º TAC Nº 48/2020 – TP Nº 12/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Construtora Santa Tereza LTDA – CNPJ 05.693.333/0001-67
Objeto: Execução da conclusão do Sistema de Abastecimento de Água, no
município de Oeiras do Pará/PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II, da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 24/03/2022 a 23/05/2022
Data da Assinatura: 22/03/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 774895
1º TAC Nº 74/2021 – TP Nº 001/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Estrutural Construções e Serviços LTDA - CNPJ nº 08.928.777/0001-22
Objeto: Reforma e Ampliação da Câmara Municipal de Maracanã, no muni-
cipío de Maracanã, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, I da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 20/03/2022 a 20/09/2022
Data da Assinatura: 18/03/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 774985

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GAB. SCRETATÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS
PÚBLICAS - SEDOP/PA
 PROCESSO Nº 2021/279535
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2022
TERMO DE RATIFICAÇÃO
RECONHEÇO a Dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, inciso I da
Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, para obras e serviços de enge-
nharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea “a”,
do inciso I do artigo anterior, desde que não se refiram a parcelas de uma
mesma obra ou serviço ou ainda para obras e serviços da mesma natureza
e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomitante-
mente e em consonância com o Parecer Jurídico acostado aos autos, para
a Contratação de empresa de engenharia especializada para execução de
reparo e manutenção nas instalações do Núcleo de Atendimento Integrado
- NAI, em Belém/PA, pelo valor total de R$ 30.131,97 (trinta mil cento e
trinta e um reais e noventa e sete centavos).
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, deter-
minando que se proceda à publicação do devido extrato.
Belém-PA, 22 de março de 2022.
Eng.º Civil Benedito RUY Santos CABRAL
CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras

Protocolo: 774992

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo Principal: 2021/1424882
2. Processo Filho: 2022/193410
3. Licitação nº: 030/2021
4. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
5. Data da Adjudicação: 22/03/2022
6. Data da Homologação: 22/03/2022
7. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA
DE VIAS URBANAS EM MUNICÍPIOS NAS REGIONAIS QUE INTEGRAM O
ESTADO DO PARÁ / LOTE 11 - ARAGUAIA
8. Empresa vencedora adjudicada do LOTE 11 - ARAGUAIA: HB20 CONS-
TRUÇÕES LTDA CNPJ: 15.482.315/0001-90 com o Valor Total de R$
87.375.433,31 (oitenta e sete milhões, trezentos e setenta e cinco mil,
quatrocentos e trinta e três reais e trinta e um centavos).
Belém/PA, 22 de março de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 775086
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo Principal: 2021/876566
2. Processo Filho: 2022/90007
3. Licitação nº: 018/2021
4. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA